Bp3 ocHoBa Ha uneH 57 ctaB 1 TouKa 4
041 3aKOHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn
BeCHUK Ha PM” 6p.5/02) u unen 23 ctas 1
Touka 27 o CtatytoT Ha OnwTuHa Kuueso
(“Cn rnacHuk Ha OnwTtuHa Kuyeso” 9/2013)
CoBetoT Ha OnwrtuHa KuueBo Ha
22.07.2015 ronuHa ja goHece:

OANYKA

3a yrBpayBawe Ha lNpaBunHuKOT 3a
opraHusaumjata, 4enoKpyroT U HaYMHOT Ha
M3BpPLWYyBaH€ Ha 3a4avyuTe Ha ONWITUHCKATA
aagMuHucTpaumja Ha OnwTtuHa Kuueso

Ynen 1

Co oBa Opgnyka CoeToT Ha OnwTHHaE
KnyeBo ro yrtBpayBa [lpaBunHukoT 3a
. OpraHusauwmjaTta, AenoKpyroT U Ha4MHOT Ha
M3BpLlWYyBake Ha 3af4avynTe Ha ONWTUHCKaTa
aagMuHucTpaumja Ha OnwtuHa KuyeBo Ha
npeanor Ha MpagoHayanHukoT Ha OnwTKHa
Kunueso. -

YreH 2

OBaa Ognyka BneryBa Bo cuna 8 nex
no ob6jyBaByBate Ha “CnyxbeH rmacHuUK Ha
OnwTtuHa KnuyeBo” a ke ce npumeHyBa no

nobuBaweTo Ha cornacHocT on
MuHucTepcTBOTO 3a MHpapMaTU4KO
onwTtecTBo Ha PM.

Ynen 3

Npumepok oa Oanykata na ce nocTasu Ao

IpapoHayanHukoT Ha OnwTtuHa KnyeBo u
N0 MuUHMCTEPCTBOTO 3a WHpapmaTuiko
onwTecTtso Ha PM co npunor opraHorpam
KOH oanykara (0 NnpaBUNHKK  3a
opraHusaumjata, NeNOKPYroT U HaYWHOT Ha
M3BpLWYBake Ha 3aaYnTe Ha ONWTUHCKaTa
aamuHucTpauymja Ha OnwTuHa Kuueso

bp./ Nr.07-185012
23.07.2015
KuueBo- Kérgove

Cosert Ha OnwTtuHa KuueBo
MNpetcenaren,
Kamun Anuy

Né bazé té nenit 57, paragrafi 1, pika 4
té Ligjit pér vetéqeverisje lokale (“Gz.
zyrtare e RM-sé” nr.5/02) dhe nenit 23
paragrafi 1 pika 27 nga Statuti i Komunés
sé Kérgovés (“Fletorja zyrtare e Komunés
sé Kércovés” nr.9/2013), Késhilli i
Komunés sé Kércovés mé dt. 22.07.2015,
solli :

VENDIM

Pér pércaktimin e Rregullores pér
organizim, fushéveprimin dhe ményrén e
kryerjes sé punéve té administratés
komunale té Komunés sé Kérgovés

. Neni1
‘Me kété Vendim, Kashilli i
Komunés sé Kércovés e pércakton

Rregulloren pér organizim, fushé&veprimin
dhe ményrén e kryerjes sé punéve té
administratés komunale té Komunés sé
Kércovés, me propozim té Kryetarit té
Komuynés sé Kérgoveés.

Neni 2
Ky Vendim hy né fuqi ditén e 8 pas
publikimit - né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé Kérgovés” dhe do té

zbatohet pas marrjes sé pélqimit nga
Ministria e shoqérisé informatike té RM-
sé. R ‘ ! : i

Neni 3

Shembull nga Vendimi té dorézohet
deri te Kryetari i Komunés sé Kérgovés

dhe deri te Ministria e shoqérisé
informatike té RM-sé, me shtojcé
organogramin me Vendimin dhe

Rregulloren pér organizim, fushéveprimin
dhe ményrén e kryerjes sé punéve te
administratés komunale té Komunés sé
Kérgovés.

Késhilli i Komunés sé Kércovés
Kryetar,
Qamil Aliu



Bp3 ocHoBa Ha unen 57 cras 4 o1 3aKOHOT
3a nokanHa camoympasa (,,Cn. pecumk nwa P.M. 6p.
05/02), u unen 70 Touka 4 ox Craryror ma OnmmurTHna
Kuuero (“Cn. rnacumk mwa Ommruna Knuero” 6p.
05/2006),n wunenw 17 crap (7) onx 3Bakonor 3a
BpaGorenure BO jauuor cexkrop (“Ci.secunx na P.M
6p 27/14 w 199/14),I'pajonavanuukor na Omurmnia
Kuuero wna Comeror wna Ommrtuna  Kuueno My
JNOCTARYBA, HAa YTRpAYBame co Oyka

NMPABHIIHHNK
32 OPraHu3ANMjaTA, ICJOKPYrOT H HAMHHOT HA
H3BPIIYBAILE HA 3AAAMHTE
HA ONIITHHCKATA AAMHHHCTPannja na Onmmuruna
Kuueso

I. OCHOBHH OJIPE/IBH

Yaen 1
Co oBoj IIpaBHIHHK ce YTBpAYyBa OpraHuzauujara,
JAETOKPYTOT M HAa4YMHOT Ha M3BPLIYBAaHE Ha 3a[auyHTe
Ha OMITHHCKAaTa aaMHHUCTpaudja Ha OmuTHHA
Kws=ero, BHWIOBHTE HAa OpraHM3allMOHH €IUHMLIH,
VCIOBHTE 32 HHBHO 00pasyBame M PaKOBONEHE CO
HWB.

Yien 2

(¥) OnmTuHCKaTa  aJMHHHCTpaLMja  Ha
Onmteaa  Kwuugeso ( BO  HATAaMOIIHHOT — TEKCT:
ONIITHHCKA aJIMHHHMCTPAIlH]3d) T'M U3BpIIYyBa paboTHTE
01 HaLIeAHOCT Ha opraHuTe Ha OMINTHHATA, O/IHOCHO
Cogetot u | pajjoHa4aTHUKOT.

(2) OnurTHHCKAaTa aIMMHUCTpaLMja:

- % mMoAroTBYBa aKTHUTE 3a COBETOT H
IrpajoHa4alHHKOT,

- - I'¥ MOArOTEYBA CEIHUIIMTE HA COBETOT, KAKO H
CEAHMUMTE HA HErOBUTE [O0CTOJaHu W TOBPEMEHH
KOMMCHM;

- BpwIM CTPY4HU paboTH
fpa;umaqa;umxm;

- 10 BOJM CMESKOBOJICTBOTO HA ONIITUHATA,

- ja caenm npobremaTukara Bo 00JacTUTE O
HajpneanocT wa  OnuTuHaTta, BpUIM  aHaJIM3a  Ha
cocTo|BUTE M JlaBa MHALMJATABY U 1PE/JIO3N 34 HUBHO
peLIaBame ; _

- Jjocragyga MHPOPMALIMK W TOJATOLM  BO
gpcKa co akTupHocTHTe Ha Omrunarta Ha Gapame Ha
Ha/UIEAKHUTE OPraiy UiM Bp3 OCHOBA Ha 3aKOH;

sa COBETOT M

N& bazé té nenit 57 paragrafi 4 t& Ligjit pér
vetéqeverisje lokale (,,Gz. zyrtare e RM,, nr. 05/02),
dhe nenit 70 pika 4 nga Statutit i Komunés sé Kérgovés
(,Fletorja zyrtare ¢ Komunés sé& Kérgovés, nr.
05/2006), dhe neni 17 paragrafi 7 nga Ligji pér té
punésuarit né sektorin publik (,,Gz. zyrtare ¢ RM-sé&,,
nr. 27/14,199/14), Kryetari i Komunés sé¢ Kércovés i
dorézon Késhillit t¢ Komunés s&¢ Kérgovés né r
pércaktim me Vendim :

RREGULLORES
pér organizim, fushéveprimin dhe
ményrén e kryerjes sé punéve té
administratés komunale té
Komunés sé Kérgovés

I. DISPOZITA Ti PERGJITHESHME

Neni 1
Me kété Rregullore Ppércaktohet organizimi,
fushéveprimi dhe ményra e realizimit t€ detyrave &
administratés komunale t¢ Komunés s& Kércovés
llojet e njésive organizative, kushtet pér formimin e
tyre dhe udhéhegja me ato. ]

Neni 2

(1) Administrata komunale e Komunés s&
Kérgovés (né tekstin e métejshém administrate
komunale), punét i kryen nga kompetenca e organeve
té Komunés, respektivisht t¢ Késhillit dhe Kryetarit
té¢ Komunés .
(2) Administrata komunale:
i pérgatit aktet pér késhillin™ dhe kryetarin;

- i pérgatit mbledhjet e ké&shillit, si dhe mbledhjet
e komisioneve té tij t& pérhershme dhe t&
pérkohshme;

- kryen puné profesionale p&r Késhillin dhe
Kryetarin

- udhéheq kontabilitetin € komungs -_

- ¢ ndjek problematikén n& Iémit nga
kompetencat ¢ Komunés, kryen analiza t&
situatuatave dhe jep iniciativa dhe propozime
pér zgjidhjen e tyre; A

-~ dorézon informata dhe t& dh&éna q& kané t&
béjné me aktivitetet ¢ komunés me kérkesé t&
organit kompetent ose sipas ligjit;



- paKkyBa CO JOKYMEHTHTA Ha ONLITHHATA M I'M
4yBa Ce€ [0 HHMBHOTO YHHIOTYBame, OJHOCHO
npefasame Bo JlpkaBuuor apxuB Ha PenyGnuka
Makenonuja u

- BPLIK ¥ IpYTH paGoTH WITO ke U TH onpejeu
COBETOT M I'PaIOHAYATHHKOT. '

(3)  Onmrunckata  aJMHHACTpPaLMja  TH
M3BpUIYBa pabOTHTE O HAUIGKHOCT HA OpPraHuTe Ha
OmuTHHaTa BO COrNacHoCT co YCTaBoT M ¢O 3aKOH, CO
Craryror Ha OnmTHHATA M CO JAPYrM NPONHCH M
OTITH aKTH IOHECEHH BP3 OCHOBA HA 3aKOH.

Yaen 3

Bps ocHoBa Ha HajnexHocTHTe Ha OninTUHATA
YTBPACHH CO 3aKOH, KAKO U rPyNHMpameTo Ha paboTuTe
H 3ana4ure cnopen BHAOT, 00€MOT, CJIOMKEHOCTa,
HHBHaTa  MelfyceOHa CpogHOCT M TIOBP3aHOCT,
ONMITHHCKAaTa aJMHHHCTPALMja €€ OpraHW3upa BO.
CEKTOPH, oJUIeNeHH]ja 7} Tepuropujanna
TIPOTHBMOXKApHA equHEMIa Ha ONIITHHATA.

Yuen 4
(1) Cektop ce oGpasysa 3apaju o0eMHYBame
Ha moBeke MefyceOHO ToOBp3aHM mojpauja  of

HA/NIEKHOCT- Ha opranuTe Ha OMIITMHATA, KaKO M
3apann OpraHusHpaibe, Clefiehe H KOOPAMHUpake Ha
paboTHTe O HaaNeXHOCT Ha OJIe/IEHHjaTa  BO
HCTOBHOT COCTaB M yHamnpelyBawe Ha MefyceOHarta
copaboTka Ha onzeneHujaTa.

(2)  Ognpmenenne ce  obpasyga sapanu
HCTIOCPEZHO M3BpIIYBaKEC Ha €Ha O CJEIHUTE
paboTH: HOPMaTHBHO-NIPABHH, yIIPABYBAME CO YOBEYKH
PECYPCH, CTPY4HO-aHAIMTHYKH, YNPABHH, YNpPaBHO-
Ha/130PHH, HH(OPMaTHBHO-0KYMEHTALHOHH,
MH(OPMATHBHO-KOMYHHMKAIHCKH, CTPYYHO-
ONEPaTHBHH, MaTepHjaiHo-pHHAHCHCRY,
HHBECTHULIMOHM, MH(POPMATHYKO-TEXHOIOMIKH,
CTPYHHO-2/IMMHHCTPATUBHH H IPYTH pabOTHe

(3) Tepuropujanua NPOTUBMIOXKApHA €IWHWLA
Ha OnmTuHata ce o6pasyea 3apaJid BpLICH:E€ Ha CO
4KOH yTBp/ICHNTE paboTH o] o6nacTa Ha 3awTHTa o]
NoKapu.

Yuen 5

Paborara na onmrunckara a/IMHHHCTpauMja ce
opratnsupa eo Cekropu n Opiencuuja.

Opranorpamor e cocrasen gen Ha oBaa olmyxat

- udh&heq me dokumentet e komungs dhe i ruan
deri né asgjésimin e tyre, respektivisht t_ierl né
dorézim né Arkivin Shtetéror t&¢ Republikés sg
Magedonisé i .
kryen detyra t&é tiera qé¢ do t’i pércaktojng
késhilli dhe kryetari. g

(3) Administrata komunale i kryen put.ﬁ}t nga
kompetenca e organeve t¢ Komunés, n€ pajtim me
Kushtetutén dhe ligjin, Statutin e komun'e"s dhe
rregulloret tjera dhe akteve té pérgjithshme t€ miratuara
né bazé té ligjit.

Neni 3
Bazuar né kompetencat komunale &
pércaktuara me ligj, si dhe grupimin e detyrave dhe
detyrave sipas llojit, fushéveprimi, kompleksitetit,
afinitetin e tyre té ndérsjellé dhe lidhjen, administrata
komunale organizohet né sektorg, seksione dhe Njési==
territoriale té zjarrfikjes t&¢ Komunés.

Neni 4
(1) Sektori formohet pér shkak t& bashkimit té zonave
t€ shumta t& ndérlidhura nga kompetencat e organeve t&
komungs, si dhe pér organizimin, monitorimin dhe
koordinimin e punéve nga kompetencat e seksioneve

né pérbérjen dhe promovimin e  bashkpunimit t&
seksioneve té tij.

(2) Seksionet formohen pér shkak t& kryerjes sé
drejtpérdrejtété punéve & njérit nga veprimet e
méposhtme: normative-juridike, t& menaxhimit me
resurset njerézore, profesionale-analitike, drejtuese,

administrative, mbikéqyrése, informative dhe mbajtja e

shénimeve, té informacionit—komunikimit,
profesionale-operative, materiale dhe financil |
investimeve, t€ teknologjisé  s& informatikés,

profesional dhe ¢éshtjet administrative
(3) Njésia territoriale kundér zjarfikjes e komunés

¢shté formuar pér kryerjen e pércaktuar ligjérisht t&
punés né fushén e mbrojtjes nga zjarri.

dhe t& tjera.

3 Neni 5
~ Veprimtaria e administratés
organizohet né sektoré dhe seksione.

Organogrami &shté
Vendimi .

komunale

pjesé pérbérése e kétije



Yaen 6
CextopoT ce popmupa 3apaau obeiMHyBame Ha
noBeke MeryceOHO NOBp3aHK GPyHKLMHK O/l HAJIEKHOCT
Ha OMIITHHATA, KaKO M 3apaj{ OpraHusupame,
clefewe W KoopAuHupame Ha  paGoture 0
HAJUIOKHOCT HA OJUIe/IeHHjaTa BO HErOBHOT COCTAB M
yHanpeayBame Ha HuBHaTa merycebua copaborka.

Yanen 7
Onnenenne ce Gopmupa 3apajam HENnocpeaHo
M3BPIIYBAE  HAD  HOPMATHBHO-NpaBHH  paboTy,
VIIPaByBake CO  YOBEYKH  PECypcH,  CTPYy4HO-
AHATHTHYKH, YNPaBHH, YNpaBHU-HA/I30PHH,
HHPOPMATHBHO  -JOKYMEHTapHH, HH(OPMATHBHO -

KOMYHHKALMCKH, ONEPATHRHH, HHBECTHLIMCKH,
WHQOPMATHYKO -  TEeXHONOWIKH,  CTPy4yHO -
AJIMHHHCTPATHBHH, KaKO H ApYrH paboTh.

II. BHIOBH HA OPTAHHM3AIMOHH
EJAWHAIHN
- Ynen 8

OnmTHHCKAaTa aIMHHHCTPAIHja ce OpraHu3upa
BO CJIeTHHTE CEKTOPH U OfICNIeHH]a:

1. Cexktop 3a mnoaapmka Ha
I'pazonagaiHukoT - (kabuneTt Ha
rpaaoHavajJHHKOT), BO 4YM] COCTaB Ce CIeIHHTe

OJIETICHH} .

l.a) Onnenenue 3a aujacriopa, MeryHapojHa
copaboTKa W OIHOCH CO jJaBHOCT,

1.6) Opnenenue 3a NpOTOKONM U KOOPJAMHALIHM]jA
Ha aKTHBHOCTH Ha [ pazoHavyamHUKOT; '

2.  Cékrop 3a NpaBHH, OPraHH3ANHOHH
paboTH ¥ jaBHY 1€jHOCTH, BO YHj COCTAB CE CJCIHUTE
oJJIEIEHH]ja:

2.a) OpneneHue 3a HOPMAaTMBHO - TPaBHH,
aIMHUHHUCTPATUBHHU U OIITH pa60Tu,

2.6) Oppenenue 3a pabotn Ha CoBeToT M
pabothuTte Tena Ha CopeTor ;

3. Cexrop 32 ofpazoBanue, KyJaTypa, cnopr,
3IPABCTBEHA M COUMJAJHA [IETCKA 3aIITHTA,BO YM]
COCTaB CE CJIE/IHATE OfiJIeIeHuja;

3.a) Opnenenne 3a 06pasoBaHue 3a 31paBcTBoO ,
COUMjaiHa U IETCKA 3alITUTA

3.6) Opnenenne 3a KysiTypa 3a criopr

Neni 6
Sektori formohet pér bashkimin e m& shumé
punéve té ndérlidhura né mes vedi, né kompetencé té
Komunés, si dhe pér organizimin, pércjellijen dhe
koordinimin e punéve né kompetencé té seksioneve né
pérbérje t& tijé, si dhe pércjellien dhe zhvillimin e
bashképunimit midis tyre.

Neni 7
Seksioni formohet pér kryerjen e
drejtépérdrejté  t& punéve normative- juridike,
udhéheqjen me resurset njerzore, analitike -
profesionale, administrative, drejtuese - mbik&qyrése,
informative —dokumentare, informative -
komunikuese, operative, investive,
informative -  teknologjike, administrative —
profesionale si dhe puné té tjera.
IL. LLOJET E  NJESIVE
ORGANIZATIVE

Neni 8
Administrata komunale organizohet né kéto
sektoré dhe seksione :

1. Sektori pér mbéshtetje té kryetarit té
komunés — (kabineti i kryetarit), né kuadér
té té cilit jan& kéto seksione:

2. e

1.a) Seksionit pér diasporén,

ndérkombétar dhe raporte me publikun

1.b) Seksioni” pér protokol dhe koordlmm t&

aktiviteteve té kryetarit t&¢ komunés ;

bashk&punim

2. Sektori pér puné juridike, veprimtari
publike dhe organizative né kuadér t& sé cilit
jané kéto seksione: -

2.a)  Seksioni pér puné juridike - normative,

administrative dhe puné t& pérgjithshme :

2.b) Scksionit pér punét e Késhillit dhe trupave

punues té Ké&shillit ;

3. Sektori pér arsim, kulturé, sport,_mbrojtje
shéndetésore sociale té fémijéve, n& kuadér t&
té cilit jané kéto seksione: o

3.a) Seksioni pér arsim, shéndetési, mbrojtje

sociale dhe t& fémijéve ;

3.b) Seksioni pér kulture dhe sport



4, CexTop 32 GMHAHCHCKH NPAaIakba, BO 4H]
COCTAB C€ CNIeIHMTE OfIJIe/IeHH]a:

4.a) Omnenenne 3a Oyyercka KOOpAMHALM]a;

4.6) Onnenenue 3a Gyyercka KOHTpOIIa,

4.8) Onenenne 3a CMETKOBOJCTBO W I1akamha

4.r) Opnenenne 3a jasun HabaBKH, M

4.n) Omneneune  3a JIAHOLH, TAKCH,
HaAJOMECTOLH M 3a APYIH HPHXO/IH HA ONIITHHATA;

5. Cexktop 3a ypbaumzam m  mpocTopHo
NAAHNPAKE, JIOKAJCH eKOHOMCKH  pa3Boj w
3AWTHTA HA XXHBOTHATA CPeAMHA, BO YMj COCTAB Ce
CIIeHUTE OJUIeNIeHHja:

5.a) Omnenenue 3a ypOaHuszam u
TUTaHHPamhe;

5.6) Onenenne 3a nokaieH eKOHOMCKH pa3Boj,

5.8) Opzenende 3a 3alITUTA Ha OKMBOTHA
cpenmHa;

IPOCTOPHO

6. Cexkrop 32 KOMYHAJIHH [I€jHOCTH,
uHdpacTpykTypa, coobpakaj H  eHeprercka
euKacHoCT, BO 4H] COCTAR Ce CIIEAHUTE OEIICHH]a:

6.a) OnneneHue 3a KOMYHAIIHH JI€JHOCTH
HHpacTpyKTypa u coobpakaj, u

6.0) Onzenenue 3a eHepreTcka eHKacHOCT M
00OHOB/IMBY H3BOPH Ha €HEPrHja; ‘

’

7. OnnejneHHe 3a MHCNEKNHCKH HAA30p —
ONIITHHCKH HHCOEKTOpaT™=

8. Oazenenne 3a ynpaByBame CO YOBEYKH
pecypcH )

9. Onnenenne 3a BHATpEIHA PEBU3Hja;

10.Teputopujanna NPOTHBIOXKAPHA
3AIITHTA; -
1. JAEJIOKPYIT U HAYHAH HA

M3BPIIYBAIE HA PABOTHHUTE 3AJIAYA

Yaen 9 "

CEKTOPOT 3A TNOJJAPHIKA  HA
I'PAAOHAYAJIHUK, ru M3BPILYBA HAJJIEJKHOCTHTE
KOM ce ojHecygaar Ha: MpOTOKOJapHH paboTu 3a
norpebure Ha I'pajloHadaHUKOT, OpraHvsvpame Ha
coctaHoum u  cpenbu  ma  ['pajloHayajHMKOT €O
BHATPEIIHY ¥ CO HA/IBOPELUHU JINLIA;
OpraHuzanmjata W NOJAroTORKa

Ha Oenemku w

4. Sektori pér ¢éshtje financiare né kuadér € tg
cilit jané kéto seksione:

4.a) Seksioni pér koordinim buxhetor ;

4.b) Seksionit pér kontroll buxhetor ;

4.c) Seksioni pér kontabilitet dhe pagesa ;

4.d) Seksioni pér furnizime publike ;

4.¢) Seksioni pér menaxhimin e tatimeve, taksave,

kompenzimeve dhe té hyrave tjera t€¢ komun€s

5. Sektori pér urbanizém dhe planifikim
hapsinor, mbrojtje t¢ ambientit jetésor dhe
zhvillim ekonomik lokal né kuadér t&€ sé€ cilit
Jané kéto seksione ;

5.a) Seksioni pér urbanizém dhe planifikim

hapsinor

5.b) Seksioni pér mbrojtje t¢ ambientit jetésor ;

6.c) Seksioni pér zhvillim ekonomik lokal

6. Sektori pér veprimtari komunale,
infrastrukturé, komunikacion dhe efikasitet
energjetik, né kuadér t¢ sé cilit jané kéto
seksione ; i

6.a) Seksioni  pér veprimtari komunale,

infrastrukturé dhe komunikacion ;

6.b) Seksioni pér efikasitet energjetik dhe burime

t& ripétritshme energjetike ;

7. Seksioni pér puné inspektuese — inspektorati
komunal ; =

8. Seksioni pér menaxhim
njerézore ;

me resurse

9. Seksioni pér revizion té brendshém ;

10. Mbrojtja teritoriale kundér zjarrit

1I1. FUSHEVEPRIMI DHE MENYRA E
REALIZIMIT TE OBLIGIMEVE Ti PUNES

Neni 9

SEKTORI PER MBESHTETJE TE
KRYETARIT té komunés, i kryen pungt q€ kané t&_

béjné me: punét protokolare pér nevojat e kryetarit;
organizimin e takimeve dhe mbledhjeve t& Kryetarit me
persona t€ jashtém dhe te mbrendéshem:;

organizimi dhe pregatitja e shenimeve procesverbaleve



3aNUCHUIIM OZl POTOKOMapHUTe U paGoTHHTE Cpeibn n
cocranouu Ha ['pagonavannukor Ha ONMUITHHATA]
NpHeM MW pacnopellyBame Ha nomrata ynareHa Jio
[pajloHaYaTHUKOT Ha OMIITHHATA, Opranusaumja M
CrIpoBelyBae Ha HHPOPMHUPAIETO HA jaBHOCTA M
MEJMYMHTE 33 AKTHBHOCTHTE HA Opramure Ha
ONMIITHHATA, JABHWUTE TIpPeTHpHjaTHja W jaBHHUTE
YCTAHOBH OJ1 HAJUIKHOCT HA onwTHnara; edukacHo,
KBAJIHTETHO W HABPEMEHO NMPHMAILE W OArOBaparLe Ha
NPeTCTABKHTE W NpeUIo3uTe  Ha  rpafanure;
opraHusauMja ¥ nacupame Ha undopmaumn Ha pebd
CTPAHATA HA OMIITHHATA; BPIICH:E HA TEXHHUUKH paboTn
3a norpebure Ha [pajloHAvAIHMKOT, JaBame Ha
NPEANO3H 32 MHHLMPAKke WM YHANpeayBame Ha
copaborkata Ha Omnwrunata co  30paTuMenuTe
[PAJOBH, CO CTPAHCKH M MelYHAPOIHH JIOHATOPH,
OPraHM3allid ¥ KPeIMTOPH, JIMLA  T[PUBPEMEHO
BpalOTEeHH BO CTPAHCTBO, JIHLA CO NPHUBPEMEH MpecToj
BO CTPAHCTBO M APYTH HCENEHHIM O] Mjacropara o
MOTEKI0 O TNOAPayjeT0 Ha OMIITHHATA; W JPyrH
paboTi wTo Ke OHOAT YTBPAGHH BO AETOKPYroT Ha
HAIJI€XKHOCTH COTJIACHO 3aKOHHTE M APYTUTE MPOITHCH.

PaGotiite Bo oBoj CekTop ce BpwiaT BO aBE
OIJeNIeHH]a H TOA:

1.a) Oanenenne 3a Aujacnopa, MeryHApOAHA
copaoTka OIHOCH €O jaBHOCT, T'd W3BpLIyBa
HaJJIeKHOCTHTE KOH Ce OIHeCYBaaT Ha:

- pabofuTe M 3amaunuTe BO OMAJEJIEHHETO BO
obnacta Ha MHGOPMHPAKETO HA jaBHOCTA H
MEINYMHUTE ¥ TpaHCIapeHTHOCTa BO
paboTemeTo Ha ONIITHHATA,

- OpraHM3Mpameé Ha  KOMyHMKalMjata  co
MEIHYMHTE BO OJHOC HAa AKTUBHOCTHTE Ha
opraHuTe = Ha OnitHHaTa, jaBHMTE
NpeTnpHjaThja U jaBHUTE CIIy’KOU OCHOBAHH Of
ORIITHHATA;

- KOOPJIMHUPAE Ha JlaBamkeTo HHGOpMaLMU H
NOArOTBYBa OJArOBOPM Ha IpallamaTta oOf
rpafaHuTe ¥ HOBUHAPUTE,

- TNPUEMOT ¥ KOOPAMHUpAKE Ha JIOCTABYBAaHETO Ha
06pazaoKeH OJroBoOpru Ha NMOJHOCUTENIMTE Ha
NPETCTABKUTE U TIPE/JIO3UTE,

- aedunupamero Ha COJIPIKMHUTE 1
uHopmauumuTe WTO ce rulacupaatr Ha BeO-
CTpaHaTa Ha ONlITUHATA;

- ocTBapyeamwe Ha copaborTka co MelyHapoJHH
OpraHu3alivy, c¢O HEBJAJUHU, XYMAHUTAPHH M
APYrY OpraHu3alimu;

nga takimet protokolare dhe t& punés si dhe
mbledhjet e kryetarit t¢ komunés; pranimi dhe
shpérndarja e postés drejtuar Kryetarit té Komunés;
organizimi dhe shperndarja e informative né opinion
dhe media pér aktivitetet e organeve té Komunés,
ndérmarrjeve komunale dhe institucioneve publike ng
kompentencé té komunés; pranimi dhe pérgjigjja me
kohé dhe cilésore e parashtresave dhe propozimeve té
qytetaréve; organizimi dhe plasimi i informatave né
Web fagen e komunés; kryerjen ¢ punéve teknike pér
nevojat e kryetarit; dhénja dhe inicimi i propozimeve
pér vendosjen dhe zhvillimin e bashképunimit t&

komunés me qytete t& véllazéruara, donatoré t&
mbrendéshm  dhe t&é jashtém, organizata dhe
kreditoré, persona pérkohésisht té punésuar jashté

shtetit, persona me vendbanim dhe vengéndrim jashté
shtetit si dhe persona tjeré nga diaspora me prejardhje
nga rajoni i komunés; puné té tjera_ qé¢ do t&
pércaktohen né fushéveprim dhe kompetencé né
pajtim me ligjin dhe dispozitat tjera pozitive .

Punét né két€ sektor T organizohen dhe

realizohen né dy seksione:

1.a) Seksionit pér diasporén, bashképunim
ndérkombétar dhe raporte me publikun i kryen
punét qé kané té béjné me :

- punét dhe detyrat e seksionit nga lémia e
informimit  publik dhe mediumeve dhe
transparences né punén e komunés; .

- organizimi i komunikimit me mediat né lidhje
me  aktivitetet e organeve komunale,
ndérmarrjeve komunale dhe™ institucioneve
publike t& themeluara nga komuna;

- koordinimi, pregatitja dhe dhénja e informatave
dhe pérgjigieve né pyetjet e qytetaréve dhe
gazetaréve;

- pranimi dhe koordinimi i dérgesave, dhénja e
pérgjigjeve parashtrueséve t& parashtresgve dhe
propozimeve;

- definimi i pérmbajtjeve dhe t& informatave q&
jepen né web fagen e komunés;

- realizimi i bashképunimit me organizata
ndérkombétare me shoqata jogeveritare,
organizata humanitare dhe organizata té tjera.



- JaBalbe Ha MpeIo3d 3a HHULHUpalme HIH
yHarpe/yBame Ha copaborkata Ha OniuTHHaTa
co 36paTUMEHWTE TIpajioBH, CO CTPAHCKH H
MefyHapOIHH JIOHATOPH, OpraHu3allMid M
KPEJMTOPH, JIHL[A TNPUBPEMEHO BpabOTEHH BO
CTPAHCTBO, JIHLA CO NPHUBPEMEH MPECTO] BO
CTPAHCTBO M APYIHM MCENICHHIIM OJI JMjacriopara
MO NMOTEKJIO O] MOAPAvjeTo Ha ONITHHATA

- KOOpJMHHMpale  BO  peajusaudjata  Ha
copaboTKaTa Ha OMUTHHATA CO 30paTUMEHHTE
rpajoBM, CO CTPAHCKH M  MelfyHapoaAHH
JOHATOPH, OPraHH3aLMH W KPEAMTOpH, JIMLa
IPUBPEMEHO BPabOTEHH BO CTPAHCTBO, JIMLA CO
MPUBPEMEH TPECTO] BO CTPAHCTBO M JIPYrH
HCENIEHHLM OJl JMjacropaTta Mo TOTEKIO OJf
MOAPAYjeTO Ha OMIITHHATA

- peanH3alMjaTa Ha NPOrpamuTe 3a copaboTka co
30paTHMEHHTE I'PaJI0BH; ) _.

- HEMocpelHa KOMYHHKAlLMja €O rpalaHMTe,
MpHEM Ha MpeIo3H;

- npubHpame HHPOpPMAUMKM O/l OACIHH CEKTOPH
BO ONIITHHCKA aaMuHKCTpaija, COBETOT Ha
OnmuTHHATA, jABHUTE TPETIpHjaTHja U APYTHTE
jaBHM YCTAaHOBM M CJIY’)KOM OCHOBAaHH OJ
ONIITHHATA,;

- aHanW3a 3a  JHEBHMOT OpuduHr 3a

I'pajoHa4aTHHKOT Ha OMIITHHATA,

naBame Ha WHGOPMALMHM U MOATOTOBKA HA OArOBOpPH
Ha Mpallamka Ha rpalafuTe Co JApYIHTe CEKTOPH
BO OMIITHHCKATa aAMUHHCTPALH]a;

- apyri pabotu mTo ke OMmaT yTBpJAEHU BO
JENOKPYroT  Ha  HaJJIEKHOCTH  COJIaCHO
3aKOHWTE M JIPYTUTE NPOIHCH.

1.6) Ongenenne 32~  MPOTOKO. H

dhénja e propozimeve dhe inicimi pér
vendosjen dhe zhvillimin e bashképunimit t&
komunés me qytete t& véllazéruara, donatoré te
mbrendéshm dhe té jashtém, organizata dhe
kreditoré, persona pérkohésisht t€ punSsuar
jashté shtetit, persona me vendbanim dhe
vengéndrim jashté shtetit si dhe persona tjeré
nga diaspora, me prejardhje nga regjioni i
komunés;

koordinim né realizimin bashképunimit  t&
komunés me qytete té véllazéruara, donator t&
mbrendéshm dhe t& jashtém, organizata dhe
kreditoré, persona pérkohésisht t& punésuar
jashté shtetit, persona me vendbanim dhe
venqgéndrim jashté shtetit si dhe persona tjeré
nga diaspora me prejardhje nga regjioni i
komunés,

realizimi i programeve pér bashképunim re
qytete t& véllazéruara;

komunikimi i drejtépérdrejt me qytetarét dhe
pranimi i propozimeve ;

mbledhja e informatave nga sektoré t& caktuar
té administrates komunale, Késhillit t¢ komunés
ndérmarrjeve komunale dhe institucioneve té
tjera publike té themeluara nga komuna,

analiza e punés ditore dhe raporti i shkurtur i
kryetarit t¢ komunés,

pregatitja dhe dhenja e informatave né pyetje té
qytetaréve nga sektorét e administrates
komunale,

puné té tjera q& do t& pércaktohen né kuadér t&
fushéveprimit né pajtim me kompetencat ligjore
dhe dispozitave tjera;

1.b) Seksioni pér protokol dhe koordiniz 7~

KOOpAHHALIHja HAa  AKTHBHOCTH na aktiviteteve té kryetarit té komunés, i kryen punét
I'panoHa4aJIHHKOF, r'd uzspiryBa & kané t& béjné me: <

HaJIEAKHOCTHUTE KOH CE OJJHECYBaaT Ha:

- KOOpPJAHHUPaHE Ha AKTHBHOCTHUTE Ha
I'pagoHayaiHUKOT;
- OpraHM3Mpar€ COCTaHOUM W  cpenbu  Ha

NM1aE;
- BpUIEHE HA TEXHU4YKM paboTu 3a moTpebuTe Ha
['pajioHa4agHuKOT; X

- IPUMahE, aPXUBUPAILE, YYBaHE U EKCTICANTHPAbE Ha
JIOKyMeHTaLMjaTa 3a 1orpebure Ha ['pajloHauaiHuKOT,
- BpLIEHE Ha MPOTOKONApHU paboTy;

- koordinimin e aktiviteteve t& kryetarit t& komunés

- organizimin e mbledhjeve dhe takimeve té
['pajioHa4alHUKOT CO BHATPEIIHA M CO HaaBopemnu Kryetarit me persona t€ jashtém dhe t& brendshém ;

- kryerja e punéve teknike pér nevojat e kryetarit ;

- pranimi, arkivimi, - ruajtia dhe ekspeditimi i

dokumentacionit pér nevojat e kryetarit ;

- kryerja e punéve protokolare;



- opraHusalMja W TOArOTOBKA Ha Geseliku M
3aMMCHUIM 071 MPOTOKOJIAPHiTe U pabOTHHTE cpenbu H
cocTanoly Ha I pajloHaYaIHUKOT Ha OMIITHHATA ;

- OpraHM3alija Ha COCTAHOLIM Ha CTPYHHHOT KONIernym
HA pPAKOBOJAMTENM HA CEKTOPH BO OIMITHHCKATA
aZIMMHHUCTpalLja W JAPYru JpiKaBHHU ciyk6eHuin o/t
ONIITHHCKATA AAMUHUCTPAALIM]A;

- moxroTOBKA HA MaTepujaiM M mudopmanun  3a
notpeGure nHa ['PajOHAYATHUKOT Ha OMIITHHATA 34
HeropuTe cpedH H COCTAHOLH]

- opranusaija Ha paGoTHTE NOBP3AHM CO NOCETHTE Ha
[pafioHavanHIKOT BO CTPAHCTBO;

- OpraHM3auMja, KOOPAMHMpame W y4ecTBO BO
M3TOTBYBAILE HA OJUTYKH M IPYIH MPONHCH, TIPOrpaMH,
MHGOPMALIE W IPYTH AKTH M 3,

- napyrm pabGotm mro Ke Oupat yTBpACHH BO
JICNOKPYTOT HA HAIEKHOCTH COMIACHO 3aKOHHTE M
JAPYTHTE NPOTIHCH.
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2. CEKTOPOT 3A HOPMATHUBHO-IIPABHH,
JABHH JIEJHOCTH U OPrAHU3AIIMOHH
PABOTH, ru H3BpUIYBa HAJUIEKHOCTHTE KOU C€
OJIHECYBaaT Ha: CIICNICHhe HA 3aKOHHTE H JPYrHTe
nponucH o obnacTa Ha JiOKajHaTa caMoynpasa H
rpwka 3a HHBHa npumena Bo  OmnuTHHATa;
MOArOTBYBaK-€ Ha TPOMKCH M aKTH LITO MM IOHECYBaaT
OpPraHMTe Ha OMMIUTHHATA; NaBake Ha MUCIICHE 3a
YCOTIaceHOCTa~Ha OMIITHHCKUTE aKTH CO 3aKOHMTE M
CO JpyrHTe TIPOMMCH; 3acTamyBaie Ha ONIITHHATA
npea CYAOBMTE H IpeJ JAPYTHTE HAUIEKHH OpPraHd H
WHCTHTYLINH;
npasEd  paGoTH Ha OMIUTHHATa; Mpejlarambe |
peaiM3Hpame Ha cTpaTterdja 3a BOBEyBambe
WHDOPMALMCKH CHTTEM BO OMNIITHHATA; MPHEM H
3aBeayvBame BO JICNIOBHUTE KHHMIM [JIOKYMECHTHTE Ha
OMIITHHATA- H YyBake CE [0 HUBHOTO YHHIITYBaHE,
OJHOCHO TIpedaBaie Ha JIpXKaBHHOT apXuB Ha
Pery6nuka Makenonuja; Bpuiere Ha pabotH oA
ofracTa Ha [MBHIIHA 3al0THTA (BO 00/1acTa Ha 3alITHTA
¥ CracyBame Ha rpalaHuTe  MaTephjajiHuTe 100pa ox
BOEHMTE pa3ypHyBama M €JEMEHTapHH HEMOroaH H
[pyTH Hecpeku W Oj NOCIEIMILMTE TIPEIU3BUKAHH O
HHB); CTpy4Ha [IOMOLI BO T[OATOTBYBAHETO W
peaiu3upameTo Ha CeIHMUMTE Ha CosetoT U
paborauTe Tena Ha_COBETOT; JaBaimbe Ha HACOKM 32
M3rOTBYBalk€ Ha 3alUCHUIM M TMOTCETHHLH 32
cenauuute Ha CopeToT M paboTHuTe Tena Ha CoBeTOT;
M3rOTBYBAIE HA 3aKJIYHOLH, MHCJIEHa, H3BEIITau H

pa6om BO BpCKa CO MMOT W HMOTHO-

- organizimi dhe pregatitia e shenimeve dhe
procesverbaleve nga takimet protokolare dhe t& punés
si dhe mbledhjet e kryetarit t¢ komunés ;

- organizimi i mbledhjeve t& kolegjiumit né
udhéheqés té sektorve té administrates komunale dhe
népunésve tjeré shteréroré t€ administratés komunale;

- pérgatitja e materijaleve dhe informatave pér
nevojat e kryetarit t&¢ komunés pér takimet dhe

mbledhjet e kryetarit; : .
- organizimi i punéve né lidhje me vizitat e kryetarit

jshté shtetit;

- organizimi, koordinimi dhe pjesémarrja né
pérgatitjen ¢ vendimeve  dhe akteve tjera,
programeve, informatave dhe shkresave té tjera;

- puné té tjera qé do té pércaktohen né kuadér t&
fushéveprimit né pajtim me kompetencat ligjore dhe
dispozitave tjera; i
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3. SEKTORI PER PUNE JURIDIKE-
NORMATIVE, VEPRIMTARI PUBLIKE
DHE ORGANIZATIVE i kryen punét gé
kané t& b&jné me : pércjelljen e ligieve dhe
dispozitat tjera nga [émia e vetégeverisjes
lokale dhe kujdeset pér zbatimin e tyre né&
komuné, pregatit dispozita dhe akte & i sjellin
organet e komunés inicon propozime pér
sjelljen, ndryshimin dhe ptotésimin e tyre ;
jep mendime pér pajtueshmériné e akteve t&
komunés me ligjet dhe dispozitat tjera, kryen
pung t& pérfaqésimit t& komunés para gjykatés,
organeve dhe institucioneve tjera kompetente,
puné né lidhje me pronén dhe ¢éshtjet pronésore
juridike; propozon dhe realizon™ strategji pér
aplikimin e sistemit informatik t&€ komunés,
udhéheq me dokumentacionin e komunés dhe i
ruan deri né asgjésimin e tyre gjegjésisht deri né
dorézimin e tyre deri né arkivin shtetéror t&¢ RM
; kryerjen e punéve nga lémia e mbrojtjes civile
(nga lémia e mbrojtjes dhe shpétimit té&
gxtetaréve dhe t& mirave material_ nga
shkatérrimet ushtarake, fatkeqésite elementare
dhe fatkeqésité¢ tjera t&€ shkaktuara nga
fatkegésite elementare), puné profesionale pér
pregatitien e mbledhjeve t& keéshillit dhe
mbledhjet e komisioneve ; dhénja e udhézimeve
pér pregatitjen e procesverbaleve dhe notese pér
mbledhjet e Ké&shillit dhe trupave punues t&



ApPYrH BUIOBHM MaTepHjanu 3a COBETOT U pabOTHTHHUTE
Tena Ha CoBeToT; OONMKYBambe W MOATOTBYBaHE Ha
akTuTe Ha COBETOT 3a mporjacyBame M 00jaByBaibe;
CIIpPOBEAyBale€ HA  OpPMIMHAJIHWUTE  aKTH  IITO
Npou3nieryBaat of ceaHuiMTe Ha COBETOT; OCHOBAIE,
(buHaHCHpake W AJMHUHHUCTPUpPAIE HA CPEJHHUTE M
OCHOBHMTE YUWJIMIITA BO COMIACHOCT CO 3aKOH KAKO W
BO JIPYTH jaBHH CITYKOM;

NaBakb€ HA MHCIICHE W aHAlM3a  Ha 1porpamure,
M3BELITAMTE W JIPYTH AKTH HA Y4YWIHIITATA, Tpej
ycBojyBameTo Bo Comeror; ciuejerse Ha paborara Ha
YUWIHLIHWTE yNpaBHu o00pu 1 nocrankara 3a n3bop
Ha JUPEKTOPH HA YYHIHIITATA, OPraHu3uparbe Ha
NPEBO3 H MCXPAHA HA YUYCHHWLIMTE, -HHCTHUTYLMOHAIHA
NOJAPIIKA  HA KYJTYPHHTE YCTAHOBH M TPOEKTH;
M3rOTBYBalk€  Ha NMPOGKTH W Nporpamu  3a
OPraHM3MpPame Ha KYJITYPHH MaHU(ECTaLnH; ClecHe
HAa KVATYPHHTE MaHH(ecTallMH BO OMILTHHATA; Pa3Boj

Ha MACOBHHOT CIIOPT W PEKPCATHBHHUTE AKTUBHOCTH;

OpraHM3Mpame HAa  CNOPTCKM  AKTHBHOCTH W
ManudecTalMi; MOAPIIKA HA CTOPTCKH  COjY3H;
cienewe Ha  cocrtojbata  Bo  obmacTMTe  Ha

o0pasoBaHMeTO (MPETIIKOICKO, OCHOBHO W CPeIHO),

KyJITypaTa, CIIOPTOT, 3[PaBCTBOTO,COLMjaIHATA

3amTHTa M 3allTHTA Ha Jelata BO pPaMKHUTE Ha

3aKOHCKHTE HAUIEKHOCTH; CJIENEHE MPOMHCHTE Of
oBHe 00IacTH; Mpeajarkhe Ha MEPKU M aKTHBHOCTH BO
obnactuTe Ha 00pa3oBaHUETO (MPETIIKOJCKO,0CHOBHO
¥ CpeaHo), KyiTypaTta, CIOPTOT, 3]paBCTBOTO,
colMjanHATAa 3allTHTAa M 3aWt¥ra Ha Jenara  BO
paMKWTe Ha 3aKOHCKMTE HajJIeXKHOCTH, W  JIpYyru
pabot mTo Je OMAAT YTBpAEHH BO JEJIOKPYroT Ha

HaJIeKHOCTH COMJIaCHO 3aKOHHUTE U JIPYTUTE MPOMUCH.
PaGoTHUTE BO OBOj CEKTOp C€ BpIIAT BO YETHUPH

oUIeNICHH]a U TOa: 7
2.a) OjiesieHHeTO 32 NPaBHH H ONIITH

paboTH, M W3BpUIYBA -HA/JIEKHOCTATE KOM CE€

OJ/IHeCyBaaT Ha:-

- crefermhe Ha 3aKOHUTE M JPYTrUTe MPOMHMCH O
obnacra Ha JIOKajHaTa  camMoynpaBa H
MIrOTBYBaEe Ha MUCJIEHa BO BPCKa CO HAlpT-
3aKOHM M TO/I3aKOHCKM aKTH OJl ofjiacta Ha
JIOKaJIHaTa caMoyIipasa ;

- BO pPAMKMTE Ha CBOjaTa HAajUIeNHOCT Ke

u3ppurypa  paboTH O HAUIGKHOCT  Ha
OMIITHHATA BO KaHIEJIapUUIe JIOLMPAHU BO
Bpanemruiia, Jlpyroso, 3ajac n Ociomej;

'

— MOJrOTBYBamk€ Ha IMPOIMCH M aKTH LITO
JIOHECYBAaT OPraHUTe Ha OINITHHATA,

Késhillit, formésimi dhe pregatitja € akleve t¢
Késhillit pér publikim dhe shpallje, reahz'lmi i
akteve originale q& dalin nga m.blf?dh_let e
Késhillit; themelimin, financimin  dhe
administrimin me shkollat e mesme dhe
shkollat fillore né pajtim me ligjin si dhe
vepritari té tjera publike;
dhénja e mendimit dhe analizave t€ programeve,
raporteve dhe akteve tjera t& shkollave, para se
té mratohen né Késhill; pércjellia e punds t§
Késhillave t& shkolléss dhe  procedurave pér
zgjedhjen e drejtorit t& shkollés ; organizimi i
transportit dhe ushqimit té nxénésve; mbéshtetje
institucionale t& institucioneve kulturore dhe
prockteve; pregatitja ¢ proekteve dhe programeve pér
organizimin e manifestimeve kulturore; pércjellja e
manifestimeve kulturore t& komunés; zhvillimi i
sportit masiv dhe aktiviteteve rekreative; organizim? i
aktiviteteve dhe manifestimeve sportive; mbéshtetjc <
lidhjeve sportive; pércjellia e punéve nga Iémia e
arsimimit  (parashkollor, ~ fillor dhe t& mesém),
kultures, sportit, shéndetésisé, mbrojtjes sociale dhe
mbrojtjes s& fémijéve né kuadér té kompetencave
ligjore, pércjellja e dispozitave nga kéto [émi,
propozimi i masave dhe aktiviteteve nga lémia e
arsimimit (parashkollor,  fillor dhe t& mesém),
kultures, sportit, shéndetésisé, mbrojtjes sociale dhe
mbrojties s¢ fémijéve né kuadér t&€ kompetencave
ligiore dhe puné t& tjera q&é do t& pércaktohen né
kuadér té fushéveprimit né pajtim me kompetencat
ligiore dhe dispozitave tjera.

Punét né kété sektor organizohen dhe

realizohen né katér seksione :

2.a)  Seksioni pér puné juridike dhe té
pérgjithshme i kryen punét q& kané t& b&jné me :

- pércjelljen e ligjeve dhe dispozitat tjera nga
lémia e vetéqgeverisjes lokale dhe pérgatitjen
e mendimeve né lidhje me propozim ligjet dhe
aktet nénligjore nga lémia e vetégeverisjes
lokale ;

- né kuadér t&¢ kompetencave t& veta do (€
realizojé puné né kompetencé t& komunés né
zyrat e vendosura né Zajaz, Osllome, Dérgové
dhe Vraneshticé ;

- pregatit dispozita dhe akte q& i sjellin organet €
komunés ;



W3rOTBYBakE HAa OJUIYKH W JIDYTH OINIITH aKTH
IITO HE C€ BO HAJUIEJKHOCT HA JAPYTHTE CEKTOPH
Ha OMIITHHCKATA aMUHUCTPALIN]a;

JaBakbe Ha MHCIIeHa 3a ycorjaceHocra Ha
OMIITHHCKUTE aKTH CO 3aKOHUTE M CO JIpyrure
penyOnnYKH NPONHUCH;

JaBarbe Ha MHUC/ICHHA BO BPCKA CO NpUMeEHaTa Ha
3aKOHHMTE M HA APYrUTe MPOIHCH Ol CTpaHa Ha
OMNLITHHATA,

M3NOTBYBAIbE HAa  HMHPOPMALMH, AHAIMIW W
APYTH Matepujanu 3a coctojéure Bo npasHuTe
paboTH WTO ce BPIIAT BO ONIITHHATA;
3aCTANYBAE HA ONUWITHHATA [PEJ| CYJIOBUTE M
npej  APYrHTe  HAUIOKHM  OpraHd M
HHCTHTY LM,

cnenewse Ha nponucure on  obnacra  Ha
KaHIEJapHCKOTO U apXHBCKOTO paboTeise;
BOJCH:E HA KHHIA 332 APXMBCKH 3HALM M KHHUIH
33 apXHMBCKA €BHICHLIM]A;

NEePHOAMYHO apXMBHpame Ha OMITHHCKATA
JIOKYMEHTallHja Crnopejl 3aKOHCKMOT poK 3a
HEj3HHO YyBakhe BO apXMBaTa Ha ONIITHHATA,;
MpPHEM MW~ 3aBeJlyBarb€ BO JIEJIOBHHTE KHHMIH
JNOKYMEHTHTE Ha ONIITHHATAa U 4YyBame ce M0
HHBHOTO YHHINTYBame, OJHOCHO MpejiaBame Ha
JIp)KaBHHOT ~ apXHB Ha Pemybnuka
Maxkenonwuja; '

npeanaramhe W peajqu3Hpame Ha CTpaTerdja 3a
BOBedyBamke MHGOPMALMCKM  CUCTEM  BO
OMIITHHATA;

paboTH Ha TIpeBedyBame M JIEKTOPUPAE H
obe3benyBame YyCTeH, NMUCMEH W CHUMYJITaH
npeBoj 3a norpedbute Ha I'pajioHavaIHUKOT Ha
OMINTHHATA M ONMIUTHHCKATAa aIMUHUCTpaLHja;
Bplieke Ha paboTh ox obiacTa Ha LMBHMIIHA

samTHTa (BG obnacta Ha 3alITHTa H
criacyBame Ha rparaHHTe U
MaTep#HjasHUTe no6pa o1 BOGHHTE

pasypHyBaka M EJIEMEHTapHH HENOroju M
OpPYrH  HecpekH M OA  NOC/IEHLIHTE
Mpeau3BUKaHU O HUB);

rpHZa 3a BO3HHOT MapK Ha OMIITHHATA;
Kypupcku pabotv;

OJIp/KyBame€ Ha XWrdeHaTta ~BO JIeJIOBHHTE
00jeKTH Ha ONIITHHATA;

nedatere ¥ (HOTOKOMUpamke Ha MaTepHjasu;
MOTMpPaBKU M OJIp/KYBalbe Ha JIeJOBHUTE 00jeKTH
Ha OMIITHHATA W,

apyru paboryn wro le Oupat yTBpEeHM BO
JIEJIOKPYIOT  Ha  HaJJIEKHOCTH COrJIacHO

pérgatitien e vendimeve dhe akteve t&
pérgjithshme qé nuk jané€ n& kompetencé té
sektoréve tjeré té administrates komunale ;

jep mendim né lidhje me pajtueshmériné e
akteve komunale me ligjet dhe dispozitat tjera
republikane ; ‘

jep mendim né lidhje me zbatimin e ligjeve dhe
dispozitave té tjera nga ana e komunés ;

pérgatitien e informatave, analizave dhe
materialeve té tjera pér gjendjen pér g¢éshtje
juridike t& cilat realizohen né komuné ;
pérfaqésimin e komunés para gjykatés dhe
organeve dhe institucioneve tjera kompetente ;
ndjekjen e rregullativés nga lémia e punés
arkivore dhe té zyrés ;

mbajtjen e librave pér shenjat arkivore dhe
librave pér evidencé arkivore ; "
arkivimin periodik té dokumentacionit t&
komunés sipas afateve ligjore pér ruatjen e
tyre né arkivin e komunés ;

pranimin dhe protokolimin e dokumentacionit
té komunés dhe ruajtjen € tyre deri né
asgjésimin gjegjésisht deri né dorézimin e tyre
né arkivin shtetéror t&€ Republikés sé&
Magedonisé ;

propozon dhe realizon strategji pér aplikimin e
sistemit informatik t& komunés ;

puné né pérkthimin, lektorimin dhe sigurimin e
pérkthimit gojor simultan dhe & shkruar pér
nevojat e kryetarit t€ komunés dhe
administratén komunale ;

kryerjen e punéve nga lémia e mbrojtjes civile
(nga lémia e mbrojties dhe Shpétimit t&
Qytetaréve

dhe té mirave materiale nga shkatérrimet
ushtarake,  fatkeqésite = elementare dhe
fatkeqésité tjera t& shkaktuara nga fatkeqésite
elementare)

kujdeset pér automjetet e komunés ;

punét koriere ; -
mbajtjen e higjienés né objektet e komunés ;

shkruarjen dhe fotokopjimin e materialeve 3
mirémbajtjen dhe reparimin e objekteve
komunale ;

puné t€ tjera qé do t& pércaktohen né kuadér té
fushéveprimit né& pajtim me kompetencat ligjore



3aKOHMTE M JIPYTUTE MPOMUCH. dhe dispozitave tjera ;

2. 6) Opnenenne 3a paGora ma CosBeror n 2.b) Seksionit pér punét e Késhillit dhe" tl:upz!ve
paboruure Tena wa Coseror, M H3BpIUIYBA punuese té Késhillit i kryen punét qé kan& t€ b&jng
HaJUTe)KHOCTHTE KOM CE O/IHeCYBAaT Ha: me :

CTPYYHH, OPraHH3alMOHM W ApYrH paboTH BO
MOArOTBYBAKETO M peannsupame  Ha
cenuumTe Ha Coseror M paboTHuTe TEna Ha
CoserorT;

W3rOTBYBAKE HA 3ANMCHMUIIA W TMOTCETHULIM 3a
ceanuumre Ha CoBeToT M paboTHHUTE Tena Ha
Coseror;

H3MOTBYBA 3aKJIYYOLH, MHCJICHA, W3BEIITaH M
ApYrd BHA0BM Mmarepujanim 3a CoBeTOT |
pabotuTHHTe Tena Ha COBETOT;

opraHuiMpame Ha ceaHuuuTe Ha COBETOT Ha
OTIUTHHATA;

OPraHM3HpakeTO Ha paboTaTa Ha KOMMCHMTE
Ha COBETOT Ha OMIITHHATA;

CIICACHE U TIPOYYYBAKH€ HA 3aKOHUTE U APYTHUTE

NPOMKCH 3a JIOKaJTHAa CaMOYIpaBa M JaBambe
Ha CYreCTHH, HW3rOTBYBalke€ HA KOHLENTH H
OCHOBH (TMIPe/or) OIUIyKW M JPYrH  OMIITH
aKTH €O KOM C€ YpeIyBaaT TmMpaliamara oOf
Ha/exHoCT Ha CekTop;

paboTH Ha mnpeBelyBame M IJIEKTOPUpame H
oGe36eryBrame yCTeH, .
MHCMEH H CHMYJTaH NpeBoj 3a NMOTpeOHTe Ha
CosetoTr Ha OmmTHHA;

00nMKyBambe M TMOATOTBYBAWe Ha aKTHTE Ha
CogeToT 3a npornacyeame 1 00jaByBame;
CIpOBE/yBak€ HA OPUTHHAJIHHTE aKTH INTQ
NPOM3IIEryBaat ofl ceAHuIMTe Ha COBETOT;

¥ Jipyrd paboTH wmro Je OGuaar yTBpAECHH BO
JEeNOKPYroT Ha HaJIeKHOCTH COTJIaCHO
3aKOHWTE U JIPYTUTE MPOIHCH. ™
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3. CEKTOPOT 3A OBPA30OBAHHE,
KYJITYPA, CHOPT, 3JPABCTBEHA |,
COIMIAJIHA U IETCKA 3AUITUTA ru
Bpui¥  paboTUTE 1OTO Ce OAHECYBAgT Ha:

npareme Ha coctoj6aTta Bo obnacTuTe Ha -

obpazoBaHueTo, KyJITypara,_ CTOPTOT,
3IpaBCTBOTO, COLMjaIHATA W JIETCKA 3AlTHTA;
CHE/IEHE U NOTTUKHYBHE HA aKTMBHOCTUTE Ha
3ipy)KeHujata Ha rpafaHd W (GoHaALMH On
crioMeHaTuTe 0o6JIacTH 4YHMja aKTUBHOCT € Of
MHTEPEC  HA  OMWITHHATA,  ClE/EHhe  Ha

3. SEKTORI PER
SPORT,

puné profesionale, organizative dhe puné t&
tiera pér pregatitien dhe realizimin e
mbledhjeve té késhillit dhe trupave punues té
késhillit ;

pérgatitjen e procesverbaleve dhe noteséve pér
mbledhjet e Késhillit dhe trupave punues tg
Késhillit ;

pérgatitien e konkluzioneve, mendimeve,
raporteve dhe lloje tjera té materialeve pér
Késhillin dhe trupave punues t& Késhillit
organizimin e mbledhjeve t&¢ Ké&shillit t&
komunés ;

organizimin e mbledhjeve t& Komisioneve %
Késhillit ;

pércjelljen e ligieve dhe dispozitat tjera nga
lémia e vetéqeverisjes lokale dhe dhénja e
sygjerimeve, pérgatitien e koncepteve dhe
propozimit t&¢ vendimeve dhe akteve té
pérgjithshme me t& cilat rregullohen g¢éshtje
nga kompetenca e sektorit ; -

puné né pérkthimin, lektorimin dhe sigurimin e
pérkthimit gojor simultan

dhe t& shkruar pér nevojat e Késhillit té
komunés ;

formésimi dhe pregatitja e akteve t&¢ Késhillit t&=
komunés pér publikim dhe shpallje ;

realizimi i akteve originale q& dalin nga
mbledhjet e Késhillit ; ;

puné té tjera qé do té pércaktohen né kuadér
t€ fushéveprimit né pajtim me kompetencat
ligjore dhe dispozitave tjera ;
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ARSIM, KULTURE,

MBROJTJE SHENDETESORE,

SOCIALE TE FEMIJEVE i kryen punét pér
veprimtari t€ lidhura me: monitorimin e situatés né
fushat e arsimit, kulturés, sportit, shéndetésisé,
mbrojtjes sociale dhe t& fémijéve; Monitorimi dhe

nxitja e

veprimtarive  t& shoqatave dhe

fondacioneve t&€ zonave té pérmendura veprimtaria
e t& ciléve &shté né interes t& komunés; monitorimin
e rregulloreve né kéto fusha dhe propozon masa
dhe aktivitete pér t& marré késhillin dhe kryetarin e



NPONMCHTE O]l OBUEe 00nacTH M TIpe/Ularame
MepKH M aKTUBHOcTH wmTo Tpeba na TH
npe3emMaTr COBETOT M IPaZioHAYaTHHKOT W BPLIH
apyru pabotu mro ke My GuaaT yTBpPAEHH BO
NENOKPYrOoT  Ha  HAUIKHOCTH  COIJIACHO
3aKOHHMTE M JIPYTHTE NPOIHCH.

- 3.a) Opnenenmero 3a obGpazosanme, 3a
3ApaBCTBO counjanna M JIETCKa 3al1TuTa rv BpluM
pa60'mTe ITO Ce oiHeCcyBaaT Ha:

~OCHOBaE ,(PUHAHCHPAILE W A/IMUHHCTPUPAILE
HAa CpPelM M OCHOBHH YWWIHLITA, BO COIMNIACHOCT €O
3aKOH

- JaBalka HA  MHCICA M
NPOrpaMuTe,  M3BEIITAMTE W JIPyru
VUWJIHIITATA NPeJl YCBOJYBAKETO BO COBETOT

-cnenewe  Ha  paGorara  Ha  YYHJIMLIHMTE
ynpasHu 000pH H nocTankara 3a u36op Ha AMPEKTOPH
HA YYWIHLITATA ,

-OpraHM3npame Ha T[pPeBO3 M MCXpaHa Ha
YUCHHLIATE

-cnenewe Ha cocrojbara Bo obmacture Ha
obpasoBanneTo(MPenIKOICKO, OCHOBHO M CPEIHO)

- W3rOTBYBame aHamu3W, HWHOOPMALHH W
u3BeImTaH 3a paboTHTEe M COCTOjOUTE BO CpPEIHOTO
obpazoranue Bo OnmtiHa Kuyero;

- MOATOTBYBaWE MPEMIOr 3a YCBOjyBamE Ha
rOAMINHATa nporpama 3a paboTa W HW3BEINTAjOT 3a
peaiM3aliMja Ha TOAMUIHATA IIporpaMa Ha jaBHUTE
CPeIHH YYHIHINTA M Ha YIeHHUYKUTE JOMOBH;

- npubKnpame NoJaTOLM U NPaBeHhe aHAJIM3H Ha
MpesIo3WTe Ha yIUYHINTATA 3a 3alHIIYBamke yYEHHIIU
BO MpBAa rOJAWHA CpeJHO 06pa3oBaHue; |

- TOATOTBYBaWe MpPEIJIOT 3a 3aMulllyBame
VYEHWIIA BO jaBHWTE CpEeJHM YUMIMIITA M 33
3aMMIIyBae W TIPHEM™HA YYECHHLM BO YYEHHYKHUTE
JTIOMOBH;

- W3rOTBYBalk€ HM3BEINTAaH 3a pealu3alyja Ha
YIHCHATa NOJTUTHKA;

- TIOrOTBYBame Mpeanor 3a (GopMHpame
napajesky co nomai 6poj yHeHHLH BO JaABHHTE CPEIHH
YIWIAILITA

- ycTpojyBame eBuaeHUMja 3a ondaToT Ha
Je1aTa BO CpeIHOTO 0Opa3oBaHME M Mpejylara MEpKH
2a nogobpyeae Ha cocTojOMTE;

- cieneme Ha coctojouTe 3a ondaToT Ha fenaTa
co mocebHM 1noTpeOH _BO CHUCTEMOT HA CPEJAHOTO
obpazopanue;

- [OJArOoTBYBal€ TMpeUior 3a TMpPEKHH Ha
gocnuTHO  obpasoBHata paboTa BO  BOHpEIHHTE

anamuiza Ha
AKTH Ha

komunés dhe aktivitete t& tjera q& do ti besohen né
véshtrimin e kompetencave sipas ligjeve dhe
rregullave té tjera.

3.a) Seksionit pér arsim shéndetésore, sociale t&
fémijéve, i kryen punét qé kan& té b&jné me : i kryen
punét qé kané té béjné me :

- Themelimin, financimin dhe administrimin e
shkollave fillore dhe t&€ mesme, né pérputhje me
ligjin

- Dhénien e mendimeve dhe analizave té
programeve, raporteve dhe akteve t& tjera t&
shkollave para miratimit né& ké&shill

- Ndekjen e punés sé késhillit drejtues té
shkollave dhe procedurén pér zgjedhjen e
drejtoréve té shkollave

- -Organizimi i transportit t€ nxénésve

- Ndekjen e situatés né fushat e arsimit
(parashkollor, fillor dhe t&¢ mesém}
- Pérgatitien e analizave, informatave dhe

raporteve mbi aktivitetet dhe zhvillimet né
arsimin e mesém né Komunén e Kércovés )

- Pérgatitien e propozimit pér miratimin e
programit vjetor t&¢ punés dhe raportin mbi
zbatimin e programit vjetor té shkollave publike
té mesme dhe konvikte; -

- Mbledhjen e té& dhénave dhe bérjen e analizave
té propozimeve té shkollave pér regjistrimit e
nxénsive né vitin e paré t€ arsimit t€ mesém;

- Pérgatitien e propozimit pér regjistrimin e
nxénésive né shkollat publike t&€ mesme dhe
regjistrimin dhe pranimin e nxéhsive né
konvikte;

- Pérgatitjen e raporteve pér zbatimin e politikés
s& regjistrimit;

- Pérgatitja e propozimit pér t& formuar paralele
me numér t& vogél t& nxénésve né shkollat e
mesme publike

- Evindentimin e t& dh&nave pér pérfshirjen e
fémijéve né arsimin e mesém dhe propozim
masa pér pérmirésimin e situatés; L)

- Monitorimi i kushteve pér pérfshifjen e
fémijéve me nevoja t€ vecanta né& sistemin e
arsimit t& mesém;

- Pérgatitja e propozimit pér t'i dhén& fund punés
edukative arsimore né raste urgjente;






